8. Néque obstat, quod profectio in bellum propter aliquod fortuitum impedimentum, effectu caret, v. c. propter mortem, infirmitatem, & quid simile, tunc enim id, quod iam consumptum erat in præparatione ad eam profectiōnem; non tenetur filiusfamilias adducere in partitione, sed solum tenetur adducere id, quod extat, ut optimè animaduertunt Gama, & Molina allegati. tum, quia impedimentum fortuitum adueniens non est considerandum, l. si vehenda in fine, ff. ad l. Rhodium de iactu. tum, quia per eum non stetit, l. qui operas, ff. locati.

9. Maius dubium est, an ea, que data sunt per patrem, vel matrem filio coniugato ad emendum officium, vel dignitatem in militia, conferenda sint, si emptio effectum non habeat? & verò, si loquamus de eo, quod extat, siue sit pecunia, siue quid aliud, non est dubium conferendum esse. Si verò loquamus de eo, quod iam consumptum est in præparatione ad emptionem; que per eum non stetit, sed casu aliquo fortuito impedita fuit, pater non esse id conferendum, si nec maliciose, nec fraudulentiter se gestit, sed bona fide egit, quia in eo casu, videtur filius coniugatus parificandus cum filiofamilias non eunte in bellum, de quo num. precedenti egimus, vt ex Molina, & Gama deducitur. Dixi, maliciose, quia fraus, & malitia non debet patrocinari auctori suo, nec commodum ei affecte, l. quoties, §. qui dolo ff. de probatio[n]ib. cap. ex literis, de dolo, & contumacia, cap. Seuēt. Apostolica, cap. ex tenore, de rescriptis.

10. Quid autem si filiofamilias militi aliquid donetur, vel testamento relinquant, siue ab extra-neo, siue à parte, vel matre, vel propinquo, mobile, vel immobile, non intuitu, & ratione militie, sed ex benevolentia, quia similiter donaretur, vel relinquenter, etiam miles non esset? Respondeo, non id tunc ad peculium castrense, vel qualib[us] castrense spectare, l. si militi, l. si forte, l. castrense, ff. de peculio castrensi. Molina tom. 1. de iustitia, disp. 230. §. item bona castrensis. Bartolus in trattatu de duobus fratribus, num. 9.

In dubio autem, an id similiter donaretur, etiam si miles non esset, attendendum est ad circunstan-tias, & conjecturas donationis. Si enim id, quod datum fuit, directe militie inseruiat, & sit directum militie instrumentum, veluti, equi, armata[m] offensiva, quam defensiva, putandum est ad peculium castrense spectare, & non est ad collationem afferendum. Si autem directe, & immediate ad bellum, & militie non inseruiat, sed remotè, velut pecunia, vlusfructus alieuius rei, pensiones, redditus annuales, & similia, presumendum

est, non fuisse donatum intuitu militie, & ideo conferendum esse, vt benè notant Bartolus, & Molina allegati, nisi ea donatio computetur cum bonis aduentitiis, quia tunc non erit conferendum, vt statim dicemus.

Si verò aliquid donetur, vel testamento relinquant filiofamilias non militi per patrem, vel matrem, vel quemlibet alium, cum expressione, vt sit ei in peculium castrense, talis donatio, vel reliquum non pertinebit ad ipsum peculium castrense, vt habetur expressè in l. si forte, ff. de castrensi peculio. & docet Molina tom. 1. de iustitia. dicta disp. 230. §. Bartolus. & Sylvestr[us] verb. peculium i. quæst. 5. & 7. & ipse Bartolus in tract. de duobus fratribus, num. 9. Ratio est, quia actus, & contractus, non sumunt nomen, & speciem à nomenclatura data à contrahentibus, sed ex materia, & natura rei, quam continent, vt est commune apud Doctores.

11. Pertinebit tamen iuxta Doctores modò citatos ad peculium aduentitium, vt dicitur in *Authentica*, excipitur, C. de bonis, quæ liber. peculium autem aduentitium, quamvis collationem non ingrediatur, nec ad illam adducendum sit, iuxta nostras ordinationes in nouis lib. 4. tit. 97. §. 19. tamen non est castrense; in hoc enim distinguitur à castrensi, quod in peculio castrensi habet filiusfamilias miles vlusfructum, & proprietatem, & pater nihil habet, nec vlusfructum, nec proprietatem: in peculio verò aduentitio, habet pater vlus fructum, filius verò proprietatem, & post mortem naturalem patris statim consolidatur vlusfructus boni aduentitij cum proprietate, & dominio filii.

12. Bona etiam acquisita ab aulicis in aula, & palatio Princeps, castrensis sunt, l. unica, C. de castrensi Palatinorum peculio, lib. 12. & l. 6. tit. 17. pars. 4. Vbi inter alias significaciones vocabuli, Castrum, commemoratur etiam, palatum Regis, idcirco quæ ibi ratione obsequij regalibus personis impensis acquiruntur, inter castrensis municipantur: ad quam classem rediit Anton. Gomez ad l. 29. Tauri, num. 10. & Molina tom. 1. de iustitia. disp. 230. §. inter castrensis, quæ parentes filiofamilias donant occasione vitæ aulice. In ordinationibus autem Lusitanis in nouis lib. 4. tit. 97. in veteribus eodem lib. tit. 77. similiter disponitur, vt donata per parentes filii occasione militie, & vitæ aulice non teneantur illi afferre ad collationem, quia castrensis sunt, & ideo vt adjungit nostri ordinationes, quæ patres, vel matres cum prædictis filiis expendunt, tam in bello, quam in palatio Regis, Reginæ, Princeps, aut cuiusvis alterius Regis filij, modò filij non sint coniugati, non sunt adducenda ad collationem, nam si sunt coniugati, adducenda sunt, præter illum tantum casum, de quo supra n. 7. egimus, quod scilicet donentur filiis coniugatis, vt dignitatem militie coemant, aut vt in bello equites armentur, & modò, vt id, quod dum fuerunt in palatio, consumptum ab eis non fuit, indeque reduxerint, teneantur conferre, pro aestimatione valoris, quo repertum fuerit tempore collationis, vel, si id vendiderunt, aut alienarunt, iuxta estimationem similiter, tempore, quo illud reduxerit. ita disponitur in nostris ordinationibus loco cit. docet Molina tom. 1. de iust. disp. 230. §. inter castrensis. Aluarus Vallascus in praxis de partitionib. cap. 13. num. 170. & 169.

13. An autem nomine filiorum Regis, intelligant etiam bastardi non legitimati? Planè Vallascus citatus putat intelligi (& bene;) quia tamen filius, est

## 616 De translat domini per vlt volunt.

scopi deputati; vel de codem Episcopi mandato in collegio aliquo, aut Academia, quasi in via ad maiores ordines versentur, iuxta dispositionem Concilij Tridentini sess. 23. cap. 6. de reformatio-  
ne, nam vnde probabit Molina, hanc consuetudinem, ille enim ibi eam non probat. Quare me-  
lius affirmit Sancius lib. 7. Decalog. cap. 15. num. 35. cum multis, quos ibi citat, iuxta ea, quae late,  
& copiosè diximus hoc lib. 6. cap. 9. num. 28. 29.  
& 30. Bona illa, quae huicmodi clerici acqui-  
runt, quasi castrensia esse, etiam si qualitates non  
habeant, quas Concilium Tridentinum modò  
allegatum requirit, loquitur enim ibi Concilium  
de necessariis ad gaudendum priuilegio fori, non  
de priuilegio bonorum castrensium, aut quasi  
castrensium.

21. Præcipuum dubium hic est, utrum filiisfamilias  
in bonis suis castrensibus, aut quasi castrensibus  
præterire possint validè in testamentis suis pa-  
rentes suos: & antequam respondeamus ad hoc  
dubium, notabis primò, olim fas fuisse filiisfami-  
lias præterire, & exhereditare parentes sine cau-  
sa in bonis castrensibus, & quasi castrensibus, ne-  
que proinde testamentum esse nullum, aut quere-  
lam inofficiosi pati potuisse. ita constat ex l. ultima,  
C. de inofficiis. testament. & satis id innuitur  
l. 6. in fine, tit. 17. parsit. 4. quo in loco ait Gre-  
gorius Lopez, liberè potuisse olim filiisfamilias  
clericos de suo peculio castrensi, vel quasi ca-  
strensi testari, patribus in testamento præteritis,  
exhereditatisque, de iure communis loquendo, ta-  
men si de iure Castellæ, firmus non sit. Secus erat  
tamen olim de patribus familias respectu filiorum,  
patres enim non poterant præterire filios in bo-  
nis castrensibus, aut quasi castrensibus, que ipsi  
patres habeant, ut constat ex eadem l. ultima, & si  
quem præteriissent, testamentum erat nullum, l.  
Papinianus, ff. de inofficiis. testament. Excipieba-  
tur tamen, nisi patresfamilias iure militari, &  
tanquam milites in militia testarentur, & ibi mor-  
tui essent, iuxta ea, quae tom. 1. de iustit. disp. 129.  
late disputat Molina, vel intra annum post fini-  
tam militatem expeditionem testarentur; tunc  
enim quamvis hæredes tam descendentes, quæ  
ascendentes præteriissent, aut exhereditassent, re-  
stamentum illorum erat validum, & nullam querelam inofficiosi patiebatur, etiamsi nulla alia bona  
haberent præter castrensia, aut quasi castrensia.  
l. Papinianus, ff. de inofficiis. testam. l. se insti-  
tuta ff. eod gl. s. ibi viribique.

22. His animaduertis dubium modò oritur non  
vulgare, an hodie possint filiisfamilias in bonis ca-  
strenibus, aut quasi castrensibus præterire, & ex-  
hereditare parentes in testamentis suis: & hac de-  
re partita est opinio.

- Prima affirmat, & ait adhuc stare, & persistere  
ius antiquum. hanc tenet Panormitanus in cap.  
quia nos, de testament. num. 4. Fundamentum illius  
est primò, quia in eo capite dicitur posse clericum  
liberè testari de bonis castrensibus, aut quasi ca-  
strenibus, sine periculo, quod propter præteritionem  
parentum, sit nullum; aut querelæ inofficiosi  
subiiciatur, omnia enim videtur contineri in verbo  
liberè. Secundò, quia cum secularis miles hoc pri-  
uilegium habeat, cur denegabitur clero, qui est  
miles Dei?

- Secunda opinio verior, & probabilior, cui adhæ-  
reco, contrarium docet. hanc tenet glossa in l. vlt. C.  
de inofficio testam. verb. testamentum. & glossa in  
verb. Papinianus ff. eod. Bart. in Auth. quia nos, de te-  
stam. num. 6. Greg. Locez l. 6. tit. 17. parsit. 4. Molin.

tom. de iustit. disp. 2. 31. 6. in contraria. Contra uias  
dict. cap. quia nos, num. 7. &c alij communiter. Fun-  
damentum illorum est, quia post iura Authenti-  
corum prædictum testamentum filiisfamilias tam  
militis, quæm clericis, in quo filii patres suos in  
bonis castrensibus, aut quasi castrensibus præ-  
tereunt, est nullum, querelam inofficiosi patitur:  
quod patet ex Authentica ut cum de appellat. co-  
gnoscitur, in §. aliud quoque capitulum, ibi, sanc-  
tius non licere penitus, (id est, absque villa exce-  
ptione) præterire, aut exhereditare parentes, &c. &  
clarij ibi in §. stueigitur, vers. sanctius, ut aperte di-  
citur, si filii in illis bonis, in quibus habent plenam,  
ac liberam potestatem, & testandi facultatem (qua-  
lia sunt castrensia, & quali castrensia) parentes  
prætereant, aut sine causa exhereditent, testamen-  
tum esse nullum. Probatur etiam ex Authentice.  
Presbyteros i. C. de Episcop. & clericis. vbi statu-  
tur bona, quæ filiisfamilias clerici post clericatum  
acquirunt, quasi castrensia esse, & posse de illis li-  
berè testati, quoniam sint in potestate parentum,  
modò tamen si filios habeant, aut illis deficienti-  
bus, parentes legitimam portionem, hoc est, non prætereantur. Idem confirmat lex 6. Tauri, in  
qua decernitur, ut descendentes succedant ascen-  
dientibus, si descendentes careant descendientibus,  
in omnibus suis bonis cuiuscunq; qualitatis sint,  
id est, sive aduentitiis, sive castrenses, aut quasi  
castrenses sint. Neque fundamentum Panormi-  
tani subsistit, nam illud verbum liberè, nihil  
aliud est, quæm non habere prohibitionem ad  
testandum de bonis ratione Ecclesiæ acquisitis,  
iuxta formam communem, & iuxta ea, quæ de  
testamentis clericorum supra, cap. 9. num. 25. &  
deinceps, diximus.

### CAPUT XIX.

De bonis aduentitiis, & profectiis,  
& an ad partitionem veniant.

1. Bona aduentitia, quæ sint.
2. In bonis aduentiis habent filiisfamilias domi-  
nium, & proprietatem, patres vero solum dum  
vivunt usumfructum.
- Post mortem naturalem parentum consolidatur  
usufructus cum dominio. ibid.
- Bona aduentitia post mortem patrum non addu-  
cuntur ad collationem. ibid.
- An possint patres in filios, & filii in patres com-  
mittere furum circa bona aduentitia, & num. 4.  
Remissione.
- In quibus casibus non habeant patres usumfru-  
ctum in bonis aduentiis filiorumfamilias. ibid.  
remissione ad lib. 1. de contractib. in genere c. 15.  
a num. 3.
- An confiscari possit hic usufructus labente patre  
in barefissim, an statim solidetur cum dominio.  
ibid. remissione ad dictum cap. 5. num. 6. & 7.  
de contractib. in genere.
- An filiisfamilias testari possint ad pia, & non pia,  
ex licentia parentum de bonis aduentiis. ibid.  
remissione ad dictum cap. 15. de contractib. in  
genere, a num. 10. usque ad 14.
- An filiisfamilias teneantur ex illis parentes pa-  
peres alere. ibid. remissione.
- An parentes, quando bona filiorumfamilias ad-  
uentitia absunt, teneantur ea illis de suotie  
restituere. ibid.

§ Bona

## 616 De translat domini per vlt volunt.

scopi deputati; vel de codem Episcopi mandato in collegio aliquo, aut Academia, quasi in via ad maiores ordines versentur, iuxta dispositionem Concilij Tridentini sess. 23. cap. 6. de reformatio-  
ne, nam vnde probabit Molina, hanc consuetudinem, ille enim ibi eam non probat. Quare me-  
lius affirmit Sancius lib. 7. Decalog. cap. 15. num. 35. cum multis, quos ibi citat, iuxta ea, quae late,  
& copiosè diximus hoc lib. 6. cap. 9. num. 28. 29.  
& 30. Bona illa, quae huicmodi clerici acqui-  
runt, quasi castrensia esse, etiam si qualitates non  
habeant, quas Concilium Tridentinum modò  
allegatum requirit, loquitur enim ibi Concilium  
de necessariis ad gaudendum priuilegio fori, non  
de priuilegio bonorum castrensium, aut quasi  
castrensium.

21. Præcipuum dubium hic est, utrum filiisfamilias  
in bonis suis castrensibus, aut quasi castrensibus  
præterire possint validè in testamentis suis pa-  
rentes suos: & antequam respondeamus ad hoc  
dubium, notabis primò, olim fas fuisse filiisfami-  
lias præterire, & exhereditare parentes sine cau-  
sa in bonis castrensibus, & quasi castrensibus, ne-  
que proinde testamentum esse nullum, aut quere-  
lam inofficiosi pati potuisse. ita constat ex l. ultima, C. de inofficiis, testament. & satis id innuitur  
l. 6. in fine, tit. 17. parsit. 4. quo in loco ait Gre-  
gorius Lopez, liberè potuisse olim filiisfamilias  
clericos de suo peculio castrensi, vel quasi ca-  
strensi testari, patribus in testamento præteritis,  
exhereditatisque, de iure communis loquendo, ta-  
men si de iure Castellæ, firmus non sit. Secus erat  
tamen olim de patribus familias respectu filiorum,  
patres enim non poterant præterire filios in bo-  
nis castrensibus, aut quasi castrensibus, que ipsi  
patres habeant, ut constat ex eadem l. ultima, & si  
quem præteriissent, testamentum erat nullum, l.  
Papinianus, ff. de inofficiis. testament. Excipieba-  
tur tamen, nisi patresfamilias iure militari, &  
tanquam milites in militia testarentur, & ibi mor-  
tui essent, iuxta ea, quae tom. 1. de iustit. disp. 129.  
late disputat Molina, vel intra annum post fini-  
tam militatem expeditionem testarentur; tunc  
enim quamvis hæredes tam descendentes, quæ  
ascendentes præteriissent, aut exhereditassent, re-  
stamentum illorum erat validum, & nullam querelam inofficiosi patiebatur, etiamsi nulla alia bona  
haberent præter castrensia, aut quasi castrensia.  
l. Papinianus, ff. de inofficiis. testam. l. se insti-  
tuta ff. eod gl. s. ibi viribique.

22. His animaduertis dubium modò oritur non  
vulgare, an hodie possint filiisfamilias in bonis ca-  
strenibus, aut quasi castrensibus præterire, & ex-  
hereditare parentes in testamentis suis: & hac de-  
re partita est opinio.

- Prima affirmat, & ait adhuc stare, & persistere  
ius antiquum. hanc tenet Panormitanus in cap.  
quia nos, de testament. num. 4. Fundamentum illius  
est primò, quia in eo capite dicitur posse clericum  
liberè testari de bonis castrensibus, aut quasi ca-  
strenibus, sine periculo, quod propter præteritionem  
parentum, sit nullum; aut querelæ inofficiosi  
subiiciatur, omnia enim videtur contineri in verbo  
liberè. Secundò, quia cum secularis miles hoc pri-  
uilegium habeat, cur denegabitur clero, qui est  
miles Dei?

- Secunda opinio verior, & probabilior, cui adhæ-  
reco, contrarium docet. hanc tenet glossa in l. vlt. C.  
de inofficio testam. verb. testamentum. & glossa in  
verb. Papinianus ff. eod. Bart. in Auth. quia nos, de te-  
stam. num. 6. Greg. Locez l. 6. tit. 17. parsit. 4. Molin.

tom. de iustit. disp. 2. 31. 6. in contraria. Contra uias  
dict. cap. quia nos, num. 7. &c alij communiter. Fun-  
damentum illorum est, quia post iura Authenti-  
corum prædictum testamentum filiisfamilias tam  
militis, quæm clericis, in quo filii patres suos in  
bonis castrensibus, aut quasi castrensibus præ-  
tereunt, est nullum, querelam inofficiosi patitur:  
quod patet ex Authentica ut cum de appellat. co-  
gnoscitur, in §. aliud quoque capitulum, ibi, sanc-  
tius non licere penitus, (id est, absque villa exce-  
ptione) præterire, aut exhereditare parentes, &c. &  
clarij ibi in §. stueigitur, vers. sanctius, ut aperte di-  
citur, si filii in illis bonis, in quibus habent plenam,  
ac liberam potestatem, & testandi facultatem (qua-  
lia sunt castrensia, & quali castrensia) parentes  
prætereant, aut sine causa exhereditent, testamen-  
tum esse nullum. Probatur etiam ex Authentice.  
Presbyteros i. C. de Episcop. & clericis. vbi statu-  
tur bona, quæ filiisfamilias clerici post clericatum  
acquirunt, quasi castrensia esse, & posse de illis li-  
berè testati, quoniam sint in potestate parentum,  
modò tamen si filios habeant, aut illis deficienti-  
bus, parentes legitimam portionem, hoc est, non prætereantur. Idem confirmat lex 6. Tauri, in  
qua decernitur, ut descendentes succedant ascen-  
dientibus, si descendentes careant descendientibus,  
in omnibus suis bonis cuiuscunq; qualitatis sint,  
id est, sive aduentitiis, sive castrenses, aut quasi  
castrenses sint. Neque fundamentum Panormi-  
tani subsistit, nam illud verbum liberè, nihil  
aliud est, quæm non habere prohibitionem ad  
testandum de bonis ratione Ecclesiæ acquisitis,  
iuxta formam communem, & iuxta ea, quæ de  
testamentis clericorum supra, cap. 9. num. 25. &  
deinceps, diximus.

### CAPUT XIX.

De bonis aduentitiis, & profectiis,  
& an ad partitionem veniant.

1. Bona aduentitia, quæ sint.
2. In bonis aduentiis habent filiisfamilias domi-  
nium, & proprietatem, patres vero solum dum  
vivunt usumfructum.
- Post mortem naturalem parentum consolidatur  
usufructus cum dominio. ibid.
- Bona aduentitia post mortem patrum non addu-  
cuntur ad collationem. ibid.
- An possint patres in filios, & filii in patres com-  
mittere furum circa bona aduentitia, & num. 4.  
Remissione.
- In quibus casibus non habeant patres usumfru-  
ctum in bonis aduentiis filiorumfamilias. ibid.  
remissione ad lib. 1. de contractib. in genere c. 15.  
a num. 3.
- An confiscari possit hic usufructus labente patre  
in barefissim, an statim solidetur cum dominio.  
ibid. remissione ad dictum cap. 5. num. 6. & 7.  
de contractib. in genere.
- An filiisfamilias testari possint ad pia, & non pia,  
ex licentia parentum de bonis aduentiis. ibid.  
remissione ad dictum cap. 15. de contractib. in  
genere, a num. 10. usque ad 14.
- An filiisfamilias teneantur ex illis parentes pa-  
peres alere. ibid. remissione.
- An parentes, quando bona filiorumfamilias ad-  
uentitia absunt, teneantur ea illis de suotie  
restituere. ibid.

§ Bona

5. *Bona profectitia, qua dicantur.*  
 6. *In bonis profectitiis habent patres familias dominiam, & usumfructum, & filii nihil habent.*  
*Possunt patres dum vivunt illa licet, & valide vendere, & quocunque modo velint, distrahere, modo non sint vinculata, ibid.*  
*Quid in dubio an censenda sint bona profectitia, an aduentitia, ibid.*  
 7. *Bona profectitia in eo distinguantur ab alijs bonis liberis, que patres familias habent, quod non possint confiscari, si patres familias in crimine haeresis, aut lese maiestatis labantur, & si filii non obtinuerint contra fiscum sententiam, possunt hibi recompensare.*  
*Bona profectitia filiorum familias post mortem patrum adducuntur ad collationem, ibid. & num. 8.*  
 8. *Illa bona profectitia, que parentes viriisque sexus in dorem ad nuptias, vel in patrimonium ad sacros Ordines filios familias constituant, an veniant ad collationem post mortem parentum, & quomodo veniant.*  
 10. *Qualiter, & quomodo facienda sit diuisio incris inter patrem. & filios familias negotiantes cum pecunias parentum.*  
*Quid quando pater erat mercator, ibid.*  
*Quid quando non erat mercator, an tunc filios familias possit deducere pro salario sui laboris tantum, quantum pater donaret extraneo, ibid.*  
 11. *Perstringuntur alia dubia circa bona profectitia.*

1. **B**ONA aduentitia, ut diximus lib. 1. de contractibus in genere, cap. 15. num. 1. & lib. 7. Decalogi, precepto 7. ubi de furtis parentum in filios, & filiorum in parentes egimus, sunt ea, quae non sunt castritia, nec quasi castritia, & quae non iniuria, neque ex aula, neque ex officio publico, aut beneficio Ecclesiastico, aut ratione sacerdotum Ordinum, maiorum, vel minorum, neque ex parte partis, causa, successione; illius intuitu, aut contemplatione filios familias habet, & acquirit, eique donantur. Sed sunt illa, quae filios familias proprio labore acquirit, arte, industria, fortuna, donatione, successione ex parte, & parentela mattis, & quae ei donantur ab aliqua persona, quae non sit illius pater, neque ex proximo, & principali intuitu patris, eique adueniunt, vel testamento relinquuntur, vel ab aliquo alio legato ex parte, & ratione patris, atque adeo bona aduentitia sunt illa, quae filios familias habent, & acquirunt, aut eis testamento relinquuntur, aut in vita donantur causa, & intuitu mattis, vel illis a matribus ex suo tertio in Lusitania, in Castella vero ex quarto, & quinto, testamento relinquuntur, vel a consanguineis descendientibus, vel collateralibus ex parte matris, amicis, notis ex eadem parte ipsius mattis. Item quae ipsi pecuniis furto, vel mutuo acceptis, negotiando acquirunt, & quae inueniunt, veluti thesauri, & similia. ita docent communiter Doctores. Molina tom. 1. de iustitia, tractat. 2. disp. 8. & disp. 232. Caldas in l. si curatorem. verb. les. num. 120. Azor 2. part. lib. 2. cap. 23. ques. 3. Naustrus in summa Latina, cap. 17. n. 143. & 141. Petrus Nauarra lib. 3. cap. 6. 9. §. 3. tertia dubitatio.  
 2. In bonis aduentitiis, (quod ad partitionem, & collationem bonorum cum fratribus, & aliis coheredibus attinet) habent filios familias dominium, Evidenz de iustitia, &c.

& proprietatem: parentes vero usum tantum fructuum, dum ipsi parentes naturaliter vivunt; & ideo mortuis patentibus, morte naturali, siue violenta, siue non violenta, statim ille ususfructus consolidatur cum codeni dominio, & proprietate, & fiunt tota ex integro iplorum filiorum familias, & non veniunt ad collationem adducere, parent ex nostris Ordinationibus Lusitaniae in nouis lib. 4. tit. 98. & de iure communi, ex l. cum oportet. & Authenticis in ea insertis, & ex l. cum non solum. C. de bona que liber. & §. igitur. ver. 3. quid autem. Iustitiae per quas personas nobis acquiritur. & ita Caldas citatus num. 104. & 120. & 125. Molina tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 232. ver. 3. dominium bonorum. Rebellus 1. part. de obligat. iustitiae, lib. 1. quest. 7. sect. 2.

3. An autem, & quatenus patres in filios familias, & filij in patres circa bona aduentitia ferta committere possint, & quatenus ex illis ad restitutionem teneantur, diximus lib. 7. in nostro tom. 2. Decalogi, precepto 7. ubi de furtis parentum in filios, & filiorum in patres egimus: & an teneantur iidem filios familias inseruire parentibus gratis, ibidem etiam abunde diximus. & quod si fidem filij aliquid acquirant sustentati, & non sustentati bonis parentum, an illud ad collationem adducendum sit, ibidem etiam tractavimus. In quibus vero casibus non habeant patres usumfructum, & administrationem in bonis aduentitiis filiorum familias, diximus lib. 1. de contractibus in genere. cap. 15. à num. 3. usque 5. An etiam si pater incidat in haeresim, confiscari possit estimatio ususfructus, quæcumque ille habebat in bonis aduentitiis filij, an statim ille ususfructus consolidetur cum proprietate, & dominio filij, satis etiam tractauimus lib. 1. de contractibus in genere, dicto cap. 15. num. 6. & 7. & an de licentia saltem parentum testari possint filios familias ad pia, & non pia de bonis aduentitiis, ibidem egimus à num. 10. usque ad 14. & an possint etiam de illis donare in vita, & causa mortis, sine licentia parentum ibidem. & quatenus filios familias teneantur parentes pauperes ex suis bonis aduentitiis aere, ibidem etiam explicauimus à num. 16. & rursus, an acquisita à filios familias cum bonis, quae non pertinent ad parentes, censeantur bona aduentitia filiorum, ibidem etiam diximus num. 19. Denique an quando parentes absunt bona aduentitia filiorum familias, teneantur illis restitucionem facere ex tertia bonorum suorum parte, similiter diximus num. 20.

4. Cæteras dubitationes, quæ circa hanc materiam desiderati hic possunt, vide in nostro 2. tom. in Decalogum lib. 7. precepto 7. cap. 5. & in hoc nostro tom. de iustitia, lib. 1. de contractibus in genere, cap. 15. nos enim hoc loco solùm agimus, an illa adducenda sint ad collationem cum aliis fratribus, & ideo ne vitium repetitionis incurramus, cæteras dubitationes omittimus.

### De bonis profectitiis.

5. Bona profectitia dicuntur illa, quae filios familias obtinet causa, & occasione patris, aut negotiando cum pecuniis patris acquitit: v. c. illa, quae a patre suo ex tertio suorum bonorum accepit, vel, quae intuitu, & contemplatione patris filios familias adveniunt. Ita communiter Doctores. In dubio autem, an bona sint profectitia, & an causa, & occasione patris, filios familias adveniant, an sint aluentitia, vide quæ diximus lib. 1. de contractis

trem, cuius erat pecunia, pertinere, adducendumque esse ad collationem, siue pecunia fuerit futtua, siue non, & siue filius negotiatus fuerit cum licentia, & sine licentia patris: posse tamen filium familias inde deducere, quin ad collationem adducere teneatur, in foro poli, (& idem erit in foro soli.) tantum quantum mercedis, & salarii patet datet extraneo pro eo labore, & negotiacione, qui tantumdem acquireret, & laborate; quia nulla ratio dictat, quod filius familias premium sui laboris amittat, ceteris fratribus oscitantibus, & orientibus. Hec tamen doctrina Nauatri moderanda est tribus limitationibus. Prima, ut id intelligatur, quando filius familias patrem, ob illius paupertatem sustentare non teneatur, iuxta l. si quis a liber. 6. idem. ff. de liber. agnoscend. & l. Nescimus. ff. de negot. ges. & l. alimenta. C. eodem. Secunda, quod expreſſe aut latenter tacite in animo habuerit se eo animo patri inseruire, ut ob suum laborem, & industriam ei paret tantum donaret, quantum donaret extraneo pro simili labore, & industria. Tertia, ut alij fratres orientur, & non similiter patri inseruiant, patique lucentur, iuxta communem Doctorum.

## CAPUT XX.

Quid sit collatio: quæ bona partitio-  
nem non ingrediantur; & quæ ex  
communi accruo prius deducan-  
tur. Agitur de modo, quo partitio-  
nes faciendæ sint.

- 1 Quid sit collatio.
- 2 An expensa funeris defuncti deducende sint ex communi accruo.
- 3 An vestes lugubres familiae, & n. 4.
- 4 Quid de debitis defuncti.
- 5 An expensa funerum praferenda sint ari alieno, quando defunctus solum bona ad illæ habet.
- 6 Sipendia, & salario famularum unde deducen-  
da sint.
- 7 Au teneatur moribundus in conscientia minuere  
aliquid de expensis sui funeris competentibus ad  
genus suum, quando seit, se aliunde non habere,  
vnde debita soluat.
- 8 Legata, que defunctus in testamento facit, deduc-  
cuntur ex tercio illius.
- 9 Expensa funeris unius coniugis altero superstite  
de consuetudine Regni Lusitanie deducuntur  
ex bonis communib[us] viri que coniugis.
- 10 De iure Regni Castella, unde deducantur expen-  
sa ordinaria defuncti, & cetera legata illius,  
& num. 12.
- 11 Quid quando descendentes relinquit, & quando  
solum ascendentis. ibid.
- 12 In Regno Lusitanie, mortuo uno coniuge, altero  
superstite unde familia alatur, dum partitiones  
non sunt.
- 13 In Regno Lusitanie, quando matrimonium con-  
trahitur per contractum dimidiatis, manet  
uxor in capite casali, & familia, quoad usque  
partitiones sunt.
- 14 Quid de iure Castella, & communi.
- 15 Matrimonium contractum per contractum dotis,  
& arbarum, primo loco antequam partitiones  
sunt, extrahuntur dotes, & arba ex communi  
accrue: deinde in secundo loco extrahuntur de-

bira, in quibus comprehenduntur expensa fune-  
ru, & quidquid in testamento factio[n]e, & ap-  
probatione expensum est.

- 17 Modus, quo facienda sunt partitiones.  
Legata deducuntur ex tercio in Lusitanie ibid.  
Quid si tertium non sufficiat omnibus legatis, &  
qua prius soluenda sint, ibid.
- 18 Quid in Regno Castella.
- 19 Au filiu, vel filia dotata, si velint collationem  
ingredi, teneantur adducere ad illam suam do-  
tem, & usumfructum illius, & n. 20.  
Et an aliquando ad id possint obligari. ibid.
- 20 Donationes remuneratoria facta filiis familiae per  
parentes, an adducende sint ad collationem, re-  
missione ad lib. 4. cap. 7. n. 1.  
Quid de donationibus simplicibus, & liberalibus,  
ibid. n. 2.  
Quid de donationibus factis per patres filii con-  
tingatis, ibid. n. 4. & 5.  
Quid quando unus filius familiae inseruit pari  
alijs orientibus, an tunc teneatur huiusmodi  
filius ad collationem adducere id, quod ei pater  
donat pro seruicio. ibid.  
An donatio facta à patre filios familiae pro dote  
offerenda sit ad collationem, & quando, & qua-  
tenus offerenda sit. ibid. n. 6.  
An expensa facta in coniugio pro die nuptiarum.  
ibid. n. 7.  
An vestes, & ornamenta data pro nuptrijs. ibid.  
num. 8.  
Quid de vestibus, & ornamentis missis ab sposo  
sponsa, an restituenda sint si matrimonium esse-  
tum non habeat. ibid. n. 9.  
Et si habeat, an adducenda sint ad collationem  
post mortem mariti. ibid.  
Et quid si contrahitur per chartam dotis, &  
ar-  
barum, si filii, vel filia dotata velint ingredi  
ad collationem; an docem mobilem, vel immo-  
bilem teneamus adducere, in quo statu, & usu-  
fructus illius. ibid. n. 11. & 12.  
Quid quando pater dotauit filium, vel filiam in  
certa quantitate pecunia soluenda dum eis do-  
tem integrum non soluit, an ea quantitas iam  
expensa adducenda sit. ibid. num. 13. & 14.  
An illa, que datur ultra doted pro ingressu Re-  
ligionis, v.c. vestes, supellece, linteamina, cochlea,  
fuscinula argentea, & cetera iocalia adducenda  
sunt, quando monasterium vult ingredi parti-  
tionem. ibid. n. 16.  
Quid de propinis. ibi. n. 18. & 19.  
Quid de cera, que datur pro Sacrificia, de peri-  
zamate, quod datur pro Ecclesia, & de letitulo  
pro domo valetudinaria. ibid. n. 20.  
Quid de tensis, seu annuis redditibus. ibid. n. 21.  
Quid de donationibus rerum immobilium, que  
dantur filii à patribus, vel matribus pro mil-  
itia, quamvis sapientis in bellum eant, & quid si  
pro continuando, & cendo in palatium, & cu-  
riam. ibid. n. 22.  
Quid de donatione facta à patre filii pro pra-  
mio emancipationis. ibid. n. 24.  
Quid de datis pro studijs, & continuandis uni-  
versitatibus. ibid. n. 25.  
Quid de libriss. ibid. n. 28.  
An teneantur patres sustentare filios in studijs,  
quando illa intermisserunt. ibid. n. 30.  
An adducenda sint ad collationem expensa do-  
ctoratus pro studijs. ibid. n. 31.  
An patrimonium pro sacerdotio, & sacris Or-  
dinibus. n. 34.  
An officia donata à patre, vel à Rege filiis fa-  
milias

trem, cuius erat pecunia, pertinere, adducendumque esse ad collationem, siue pecunia fuerit futtua, siue non, & siue filius negotiatus fuerit cum licentia, & sine licentia patris: posse tamen filium familias inde deducere, quin ad collationem adducere teneatur, in foro poli, (& idem erit in foro soli.) tantum quantum mercedis, & salarii patet datet extraneo pro eo labore, & negotiacione, qui tantumdem acquireret, & laborate; quia nulla ratio dictat, quod filius familias premium sui laboris amittat, ceteris fratribus oscitantibus, & orientibus. Hec tamen doctrina Nauatri moderanda est tribus limitationibus. Prima, ut id intelligatur, quando filius familias patrem, ob illius paupertatem sustentare non teneatur, iuxta l. si quis a liber. 6. idem. ff. de liber. agnoscend. & l. Nescimus. ff. de negot. ges. & l. alimenta. C. eodem. Secunda, quod expreſſe aut latenter tacite in animo habuerit se eo animo patri inseruire, ut ob suum laborem, & industriam ei paret tantum donaret, quantum donaret extraneo pro simili labore, & industria. Tertia, ut alij fratres orientur, & non similiter patri inseruiant, patrque lucentur, iuxta communem Doctorum.

## CAPUT XX.

Quid sit collatio: quæ bona partitio-  
nem non ingrediantur; & quæ ex  
communi accruo prius deducan-  
tur. Agitur de modo, quo partitio-  
nes faciendæ sint.

- 1 Quid sit collatio.
- 2 An expensa funeris defuncti deducende sint ex communi accruo.
- 3 An vestes lugubres familiae, & n. 4.
- 4 Quid de debitis defuncti.
- 5 An expensa funerum praferenda sint ari alieno, quando defunctus solum bona ad illæ habet.
- 6 Sipendia, & salario famularum unde deducen-  
da sint.
- 7 Au teneatur moribundus in conscientia minuere  
aliquid de expensis sui funeris competentibus ad  
genus suum, quando seit, se aliunde non habere,  
vnde debita soluat.
- 8 Au teneatur moribundus in conscientia minuere  
aliquid de expensis sui funeris competentibus ad  
genus suum, quando seit, se aliunde non habere,  
vnde debita soluat.
- 9 Legata, que defunctus in testamento facit, deduc-  
cuntur ex tercio illius.
- 10 Expensa funeris unius coniugis altero superstite  
de consuetudine Regni Lusitanie deducuntur  
ex bonis communib[us] viri que coniugis.
- 11 De iure Regni Castella, unde deducantur expen-  
sa ordinaria defuncti, & cetera legata illius,  
& num. 12.
- 12 Quid quando descendentes relinquit, & quando  
solum ascendentis. ibid.
- 13 In Regno Lusitanie, mortuo uno coniuge, altero  
superstite unde familia alatur, dum partitiones  
non sunt.
- 14 In Regno Lusitanie, quando matrimonium con-  
trahitur per contrallum dimidiatis, manet  
uxor in capite casali, & familia, quoad usque  
partitiones sunt.
- 15 Quid de iure Castella, & communi.
- 16 Matrimonium contractum per contrallum dotis,  
& arbarum, primo loco antequam partitiones  
sunt, extrahuntur dotes, & arba ex communi  
accruo: deinde in secundo loco extrahuntur de-

bira, in quibus comprehenduntur expensa fune-  
ru, & quidquid in testamento factio[n]e, & ap-  
probatione expensum est.

- 17 Modus, quo facienda sunt partitiones.  
Legata deducuntur ex tercio in Lusitania ibid.  
Quid si tertium non sufficiat omnibus legatis, &  
qua prius soluenda sint, ibid.
- 18 Quid in Regno Castella.
- 19 Au filiu, vel filia dotata, si velint collationem  
ingredi, teneantur adducere ad illam suam do-  
tem, & usumfructum illius, & n. 20.  
Et an aliquando ad id possint obligari. ibid.
- 20 Donationes remuneratoria facta filiis familiae per  
parentes, an adducende sint ad collationem, re-  
missione ad lib. 4. cap. 7. n. 1.  
Quid de donationibus simplicibus, & liberalibus,  
ibid. n. 2.  
Quid de donationibus factis per patres filios con-  
tingatis, ibid. n. 4. & 5.  
Quid quando unus filius familiae inseruit pari  
alijs orientibus, an tunc teneatur huiusmodi  
filius ad collationem adducere id, quod ei pater  
donat pro seruicio. ibid.  
An donatio facta à patre filios familiae pro dote  
offerenda sit ad collationem, & quando, & qua-  
tenus offerenda sit. ibid. n. 6.  
An expensa facta in coniugio pro die nuptiarum.  
ibid. n. 7.  
An vestes, & ornamenta data pro nuptrijs. ibid.  
num. 8.  
Quid de vestibus, & ornamentis missis ab sposo  
sponsa, an restituenda sint si matrimonium esse-  
tum non habeat. ibid. n. 9.  
Et si habeat, an adducenda sint ad collationem  
post mortem mariti. ibid.  
Et quid si contrahitur per chartam dotis, & ar-  
barum, si filii, vel filia dotata velint ingredi  
ad collationem; an docem mobilem, vel immo-  
bilem teneamus adducere, in quo statu, & usu-  
fructus illius. ibid. n. 11. & 12.  
Quid quando pater dotauit filium, vel filiam in  
certa quantitate pecunia soluenda dum eis do-  
tem integrum non soluit, an ea quantitas iam  
expensa adducenda sit. ibid. num. 13. & 14.  
An illa, que datur ultra doted pro ingressu Re-  
ligionis, v.c. vestes, supellece, linteamina, cochlea,  
fuscinula argentea, & cetera iocalia adducenda  
sunt, quando monasterium vult ingredi parti-  
tionem. ibid. n. 16.  
Quid de propinis. ibi. n. 18. & 19.  
Quid de cera, que datur pro Sacrificia, de peri-  
zamate, quod datur pro Ecclesia, & de letitulo  
pro domo valetudinaria. ibid. n. 20.  
Quid de tensis, seu annuis redditibus. ibid. n. 21.  
Quid de donationibus rerum immobilium, que  
dantur filii à patribus, vel matribus pro mil-  
itia, quamvis sapientis in bellum eant, & quid si  
pro continuando, & cendo in palatium, & cu-  
riam. ibid. n. 22.  
Quid de donatione facta à patre filii pro pra-  
mio emancipationis. ibid. n. 24.  
Quid de datis pro studijs, & continuandis uni-  
versitatibus. ibid. n. 25.  
Quid de libriss. ibid. n. 28.  
An teneantur patres sustentare filios in studijs,  
quando illa intermisserunt. ibid. n. 30.  
An adducenda sint ad collationem expensa do-  
ctoratus pro studijs. ibid. n. 31.  
An patrimonium pro sacerdotio, & sacris Or-  
dinibus. n. 34.  
An officia donata à patre, vel à Rege filiis fa-  
milias

## 620 De translat. dominij per vlt. volunt.

milia adducenda sint ad collationem.

An expensa facta pro filiis familias liberandis à captiuitate, & delictis, & pro peregrinatione illorum. Remissione ad lib. 4 cap. 8. per totum.

Quatenus patres possint donare, & remittere usum fructuum bonorum adueniitorum filiis familiis. n. 10.

1. **G**OCIMVR vel intiti, & cum magna molestia, ac fastidio nostro, nonnulla repetitio, que iam lib. 4. de translatione dominij per donationem, cap. 7. & 8. diximus; sed ne doctrina partitionum, de qua agimus, imperfecta, & manca maneat, necesse est, ut vitium repetitionis admittamus, nec maius vitium incurramus. Collatio ergo nihil aliud est, quam allatio in communem bonorum mortui parentis aceruum, ex quo filiis legitima debeantur.

2. In primis expensae funeris deducendae sunt ex communii aceruo, & partitionem non ingrediuntur. Nomine autem expensarum intelliges (quando defunctas nihil circa suam tumulationem in testamento suo, vel verbo tenus prescripsit) id quod pro equalitate personae illius, pro quantitate bonorum, pro numero filiorum, & pro aliis omnibus circumstantiis concurrentibus recta ratio prescripsit factores, consuetumque fuerit inter homines qualitatis ipsius defuncti: ita communiter Doctores, quos statim citabo.

3. Deinde vestes lugubres familiae dare, non sunt ad partitionem adducendae, quia pertinent ad funeralis expensas, & humationem defuncti, & ex communii aceruo deducuntur, ut nunc sequentur dicemus. Similiter certe esse illio sepulturæ, aptatio illius, expensæ etiam factæ in asportando corpore ex uno loco in alium, vel illud transferendo, in officiis, sacrificiis, oblationibus, aut similibus iuxta qualitatem, & nobilitatem familie, usque ad perfectam corporis humationem, ex eodem communii aceruo deducendæ sunt, & partitionem non ingrediuntur: quod etiam intelligendum est de expensis in duabus aliis officiis factis post humationem defuncti, mensis, & anni, patent hæc omnia ex l. 1. §. vlt. ff. ad l. falcidiam, & ex l. vlt. §. in computatione, C. de iure deliber. & ex l. si quis sepulchrus. §. penult. & vlt. & ex l. at si quis ff. de relig. & sumpt. funer. & ex l. 12. tit. 13. partit. 1. & ex iure Lusitano in novis ordinationibus, lib. 4. tit. 97. §. 7. & seqq. docent Pinellus de bonis maternis 2. p. num. 71. Ant. Gom. ad l. 30. Tauri. Couat. in cap. Raynaldus, de testam. §. 3. num. 2. Molina tom. 1. de iustit. tralit. 2. diff. 235. in principio. Gama decif. 308. num. 1. 1. & 5. & alij communiter.

4. Putat tamen Gama dict. decif. 308. num. 5. vestes lugubres famulorum, familiaeque domesticæ, non esse ex communii aceruo deducendas, sed ex tertio bonorum defuncti; sed contrarium, & melius existimat Molina. tom. 1. de iustit. diff. 235. §. consentit in his. Vallasc. de partitionib. cap. 13. Primo quia, ut dixi, pertinent ad funeralis expensas, & humationem corporis. Secundo, quia id iura citata sonant. Tertio, quia huiusmodi vestes non solum ad honorem defuncti, sed etiam ad hæredum illius decus spectant, modò moderatae sint respectu personæ, qualitatibusque defuncti. Quarto, quia tales vestes inter legata defuncti computari non debent, & ideo non est, quod ex tertio bonorum illius deducantur, sed vel omittendas erunt, quod nullus dicet, nec hæredes defuncti, si ingenui sint, patientur, vel ex communii aceruo ante partitionem bonorum inter hæredes erunt extrahendas, ut iura citata sonant.

Ex eodem communi aceruo bonorum defuncti deducenda sunt debita illius, quæ ipse fecit ad alienam familiam, libertosque, & quia debita non computantur cum propriis bonis, & quia in utilitatem filiorum, & hæredum contracta sunt, tantum enim ex bonis defuncti detrahiendum erat ad alienam familiam defuncti, quantum fuit debitum, quod propter hanc causam contraxit. ita communiter Doctores, Lopez, & Antonius Gomez allegati. Molina. diff. 235. §. mō vero, & §. si capitale, & alij communiter. Si tamen defunctus inique viviendo multa debita contraxit, tenetur ille in conscientia ea in suum tertium computare, & probato negotio ita rectas iudex iudicabit.

Et vero expensas funerum, & vestes lugubres, quæ ad funera spectant, praferendas esse æti alieno, docent communiter Doctores, & constat ex l. penult. ff. de relig. & sumpt. funer. etiam si creditoress expressis habeant hypothecas, & docet Gregorius Lop. in l. 12. tit. 13. partit. 1. & Ant. Gom. ad l. 30. Tauri. Molina tom. 1. de iustit. tralit. 2. diff. 235. §. mō vero, & diff. 214 in fine. Sed hoc intelligendum est de expensis praeciis necessariis, & moderatis ad ipsam tumulationem defuncti, non de expensis ad vestes famulorum, quando bona illius ad vitrumque non sufficiunt, & ratio est, quia in eo casu, quod ad vitrumque bona defuncti non sufficiant, impium est velle creditoress propter sua debita, ut sepultura corporis careant miseri defuncti, aut exequiis moderatis prouidentur: Indò tunc incedunt in poenas iuris gravissimas, si id attente sit creditoress, ut docet Molina hic citatus in vitroque loco. nam l. vlt. C. de sepulcro, violatio, & ducas, authenticis ibi adiuvatis, & in Authenticis, ut defuncti, seu fancra, in initio, & §. sancimus igitur, & §. si vero, & in Authenticis, ut cum de appell cognosc §. meminimus, statuitur, ut nefas sit propter debita defuncti, sepulturam illius, aut exequias decentes impediti, sub pena 50. librarum auti: & si creditor contra hanc legem delinquens non habeat bona, unde has 50. libras auri soluat, in corpore arbitrio iudicis, & insuper sub pena ut ex ipso amittat actionem, quam ad debitum habebat, & tertiam partem bonorum; & prohibet, etiam hæc Authenticis hæredes defunctorum, aut fiduciarios illorum super hæc molestari, aut in iudicium vocari intra nouem dies à morte defuncti, ut ab eis exigatur ratio debitorum.

Stipendia, & salario famulis debita ex communii aceruo in partitione hereditatis, solvi debent, licet soluantur ultra 30. dies post mortem defuncti, quia famuli culpa hæredum impediti fuerint, ne soluti stipendiis statim demitterentur, ita docet Gama decif. 308. num. 4. argumento l. 3. ff. de negotiis gest. in princip. I. sed & si leg. §. ideo au: em, & §. quod au: tem ff. de peti: hæredit.

Existimat Molina diff. 235. §. in foro tamen conscientia, (& bene existimat, ) teneri defunctum in eodem foro poli, sciens, & animaduertens sua bona non sufficere ad soluenda debita creditoribus, & ad omnes funeralis expensas, precipere in testamento suo, ut de impensa corpori, & animæ ipsius debita, quantum fieri possit, moderetur aliquid, detrahaturque, ut debita soluantur: ita tamen, ut corpus, sine facibus aliquibus, comitatu crucis, & cærdotum ad sepulturam non deferatur: & addit Molina ibi, aliter puto absolui defunctum non posse. & ratio est, quia si neque hoc creditores nolint, irrationabiles sunt, quia Christiana charitas exigit, ut hanc iacturam patientur, neque ullum dedecus inde resultat defuncto, imd potius decus, & ædificatio, ut de sumptibus corporis,

5.

6.

7.

8.

&

- & animæ ipsius debitum, aliquid moderatum ipse derrahat.
- 9.** Legata, quæ defunctus ultra expensas congruentes pro funere illius factas, iubet in testamento pro anima sua fieri, detrahenda sunt de tertio illius, de quo ipse liberè testari poterat. ita Molina *tom. I. de iustitia, disp. 235. §. ex dictis de funerali impensa.* & Gama *decis. 108. num. 5.* nam si Gama ibi vult, ut vestes lugubres famulorum deducendas sint ex tertio defuncti, non ex communi aceruo, iuxta supradicta, cum tamen pertineant ad funus, & expensas funeralis ingrediantur, cui id etiam non vallet de legatis, quæ ad expensas funeralis non pertinent.
- 10.** Similiter expense funeralium viuis coniugis altero superstite de consuetudine huic Regni Lusitanæ consentaneæ ad ius commune, & ad omnem æquitatem naturalem deducuntur ex bonis communibus utriusque coniugis, quando matrimonium contractum est charta dimidieratis: quando vero contractum fuit matrimonium per pactum dotis, & arrharum, extrahendas sunt de lucro communi, si aliquod acquisitum sit; si vero nihil acquisitum sit, censemur dos data pro alimentis uxoris, & pro expensis cum illius corpore faciendis usque ad sepulturam, si illa prius emoriatur; & ideo extrahendas sunt ex expensæ ex parte mariti dotantis. Si vero præmoriatur maritus, uxor superstites accipit suam integrum dotem, & expensæ funeralium ad maritum, & heredes illius spectant. ita de hac consuetudine liquido testatur Molina *Theologus tom. I. de iustitia, disp. 232. §. in hoc eodem Regno.* quæ consuetudo, ut dixi, est consentanea ad ius communem, & naturalem æquitatem.
- 11.** De iure Regni Castellæ *I. 30. Tauri,* quæ est *I. 13. tit. 6. lib. 5. nouæ collectionis,* expensæ ordinariae funeralium una cum ceteris defuncti legatis deducuntur de sola quinta parte bonorum ad illum spectante, de qua ille solum liberè testari poterat, non de toto acerbo bonorum, etiam si testator contrarium in testamento præcipiat. ita idem Molina *§. in Regno autem Castellæ.* Antonius Gomez *ad dictam I. 30. Tauri.*
- 12.** At vero, quando defunctus in Regno Castellæ descendentes relinquunt, cum quinta pars bonorum solum ad defunctum spectet, ut de illa liberè disponat, dubium est, an quando ascendentibus succedunt, deducendas sint huiusmodi funeralis expensæ una cum ceteris legatis de tertio bonorum defuncti, an de omnibus defuncti bonis, iuxta dispositionem iuri communis? & hac de re partita est opinio.
- Prima docet deducendas esse de tertio. ita *Couartuias in cap. Raynaldus, de testamentis, §. 3. num. 2.*
- Secunda, & probabilius affirmat, deducendas esse de omnibus bonis defuncti: eam docent Antonius Gomez *ad I. 30. Tauri.* & Molina *tom. I. de iust. disp. 235. §. in Regno autem Castellæ.* ex optimo fundamento. Primo ex eo, scilicet, quia exceptio firmat regulam in contrarium, ut est commune Iuristarum axioma: in *I. autem illa 30. Regni Castellæ* solum sit exceptio à iure communi, quando defunctus de solo quinto potest liberè disponere, atque adeò, quando reliquit filios, & descendentes, quia in eo solum casu de quinta parte suorum bonorum liberè disponere potest; quare in reliquis, hoc est, quando solum habet heredes ascendentibus, standum est iuri communis disponenti in eo casu, de tercia suorum bonorum parte posse defundum disponere. Secundò ex eo, quod iuxta ductum naturæ, patres thesaurizant filiis, non vero filij parentibus, iuxta Apostolum *2. Corinth. 12.* quam ob rem legitimæ filiorum debent esse in iure magis favorabiles, quam ascendentium; quare, ne filiorum, descendantiumve legitimæ minuantur, statutum est in Regno Castellæ, ut solum in eo casu, quo parentes filios relinquunt, de solo quinto liberè testari possent.
- Mortuo uno coniuge, altero viuo superstite in Regno Lusitanæ, ut patet ex nouis ordinationibus *lib. 4. tit. 97.* consuetum est, ut familia de bonis communibus alatur, quoad usque partitiones ad finem perducantur, nisi superstes coniux in mora sit partitionem tradendi, mors enim semper noceat ei, per quem fit, ut probat *Sylvestris verb. mala, initio.* De communibus tamen famulis, vel statim, vel temporis progreßu, etiam antequam incipiat, vel finiatur ipsa partitio, solutis ex communi aceruo stipendiis, ut *num. 7. diximus, disponitur, ut expensæ minuantur;* & coniux superstes suam partem accipit, de qua vivat, atque sustentetur.
- De eodem iure Lusitanæ *loco citato,* quando matrimonium per chartam, & contractum dimidieratis, fuit celebratum, manet uxor in possessione bonorum omnium communium, dum partitiones non fiunt, quod Lusitanæ dicitur *ex cabeça de casal,* Latinè, in capite casalis, & ab illa partitionem accipiunt heredes mariti; similiter si uxor præmoriatur, in eadem possessione manet maritus, & ab illo heredes uxoris partitionem accipiunt. Excipe bona vinculata, quæ statim transiunt ad successorem maioratus, nisi aliqua melioramenta in illis sint facta, quorum estimatio sit utique coniugi communis: tunc enim retinet viuens coniux possessionem maioratus, dum partitio melioramentorum non fit, prout latius disponitur in ordinationibus nouis eiusdem Regni *lib. 4. tit. 97.* in veteribus vero *eodem lib. tit. 7. §. 1. & 2.* docet Molina *tom. I. de iust. disp. 235. §. de iure eiusdem Regni.*
- In Regno autem Castellæ, & in iure communis, in quo solum reperiuntur contractus dotis, & arrharum, si uxor superiuuat, heredes viri manent tanquam familie caput, seu in capite casalis, & ab illis accipiunt uxor dotem suam, & arrhas, & cetera, quæ ad illam spectant. Interim tamen dum prædicta dos, & arrha non soluuntur, manet ipsa in domo, in qua erat cum viro una cum omnibus rebus intra domum repertis. vide Molinam citatum *§. de iure communis.*
- Si excipias capitale dotis, & arrharum illius uxoris, quæ per locum pactum dotis, & arrharum communium contraxit, (hoc enim capitale ante omnia viri debita extrahendum est) illoque extracto ex communi aceruo antequam partitiones fiunt, ut diximus *num. 7.* statim deducendum est omnes alienum, in quo comprehendimus, ut supra diximus, stipendia seruorum usque ad mortem testatoris. Præterea extrahendas sunt expensæ ordinariae funeralium, & quidquid in factione, approbationeque testamenti, & inuentarij bonorum impensum est: & præterea quidquid impensum est in bonis servandis, & quidquid similiter expensum est in sumptibus familie usque ad partitionem, ut constat ex *I. ultima. §. in computatione. C. de iure delib.* & docent communiter Doctores. & tunc hoc facto ad partitionem veniendum.
- Modus autem, quo partitio facienda est in hoc Regno Lusitanæ, hic est. Si defunctus, facto testamento discessit, deductis iis, quæ toto hoc capite diximus, aceruuus manens tripartitò dividendus est in hoc Regno Lusitanæ; & ex una parte, de qua liberè